niis haud ita pridem, ceteris depuis assez peu de temps cer-

toleraiitibus, proclamatum, et tains Gouvernements procla-

adhibitum etiam cum de injusta ment et mettent en pratique,

alicujus Gubernii contra aliud avec la tolérance des autres,

aggressione agatur; ita ut quae- même lorsqu'il s'agit de l'injus-

dam veluti impunitas ae licentia te agression d'un Gouvcrne-

impetendi ac diripiendi aliéna ment contre un autre: dételle

jura, proprietates, ac ditiones sorte que l'on semble assurer

ipsas contra divinas humanasque une espèce d'impunité et de

leges sanciri videatur
;
quemad- licence contre toutes les lois

modum luctuosa bac tenipcstate divines et bumaines, aux atta-

cernimus evenire. Et miran- ques et à la spoliation des droits

dum profecto, quod uni Subal- d'autrui, dos propriétés et des
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pino Grubernio impune liceat Etats eux-mêmes, comme Nous

ejusmodi principium despicere en sommes les témoins dans ce

ac violare, cum videamus ipsum temps malheureux. Et certes,

hostilibus suis copiis, universa il est étrange qu'il soit impuné-

Europa inspectante, in aliénas ment permis au seul Gouverne-

ditiones irrumpere, legitimosque ment Piémontais de mépriser

ex illis Principes exturbare : ex et de violer un pareil principe ?

quo perniciosa consequitur ab- 'Ne le voit-on pas faire irruption

surditas alienum nempe inter- à main armée, l'Europe entière

ventum dumtaxat admitti ad le regardant, dans les Etats

rebellionem suscitandam atque d'autrui et en chasser les Prin-

fovendam. ces légitimes ? D'où découle

cette pernicieuse absurdité

qu'on n'admet l'intervention

étrangère que pour provoquer

et entretenir la rébellion ?

Hinc autem opportuna Nobis C'est ce qui Nous fournit une

oritur occasio excitandi omnes occasion favorable d'engager

Europae Principes, ut pro spec- tous les Princes de l'Europe à

tata ipsorum consilii gravitate examiner sérieusement, avec

et sapientia serio perpendant toute la maturité et la sagesse

quae quantaque mala in detes- de leurs conseils, quels grnnds

tabili, quemlamentamur eventu et innombrables maux renfer-

cumulentur. Agitur enim de me le détestable événement que

immani violatione, quae contra Nous déplorons. Il s'agit, en

universale gentium jus nequiter effet, de la monstrueuse viola-

est patrata,qugeque nisi omnino tion qui s'est accomplie d'une

coerceatur, nulla deinceps legi- manière inique contre le droit

timi cujusque juris firmitas ac xiniversel des gens, et qui, si